Avre reste, S. Jean ne pouvait placer ces malheurs de la séduction dans une place plus convenable, qu'en les mettant, comme il a fait, à la suite d'autres erreurs et d'autres séductions, c'est-à-dire, de celles des Juifs, et après la chute de Cochabah. Les vraies guerres et les vrais soldats qui devaient ravager dans le temporel l'empereur persécuteur, se trouvèrent en d'autres endroits, et surtout dans les chapitres 16 et 17, même dès la fin de celui-ci, et au son de la sixième trompette. Mais il était à propos que S. Jean n'oubliât pas les hérésies, qui, comme les autres malheurs annoncés dans cette prophétie, sont des exercices que Dieu envoie à ses fidèles pour les éprouver, 1 Cor. 11, 19, et un supplice qu'il envoie aux ennemis de la vérité pour les punir. La doctrine de cette remarque sera fortifiée par celle du chapitre 11, v. 6, 14, et du chapitre 12, v. 12, où il paraîtra que les maux de l'Eglise et ceux-là mêmes qu'elle souffrira par la violence des persécuteurs, sont les maux de tout l'un-

V. E. POST HEC, sic intelligendum est: De primo va, id est, prima maledictione dictum est, superest de duabus dicendum.

VERS. 15. — ET SEXTUS ANGELUS TUBA CECINIT, ET AUDIVI VOCEM UNAM EX QUATUOR CORNIBUS ALTARIS AUREI, QUOD EST ANTE OCULOS DEI; una vox, universa est christiana doctrina concordia ex quatuor procedens cornibus altaris aurei, id est, ex quatuor Evangelii ipsius Christi qui est altare aureum, in quo Deo Patri et corporis ipsius sacrificium, et alia laudis offerimus sacrificia; quod rursum vocatur ob divinitatis fulgorem, cuius plenitudo, Paulo teste, in Christo etiam corporaliter inhabitabit. Recte vero ante oculos Dei est altare istud, quin Deo Patri semper assitit Christus pro nobis interpellans, et illi gratissimus. Sunt qui non male altare aureum Ecclesiam interpretantur, cujus cornua quatuor sunt Evangelia; nam quatuor Evangeliorum fidei sancta innititur Ecclesia. Vox ergo ex quatuor altaris aurei cornibus proficiens unitas est, et sanctorum predicatorum concordia, quam quidem vocem audivit Joannes dicentem sexto angelum qui habebat tubam:

VERS. 14. — SOLVE QUATUOR ANGELOS QUI ALLIGATI SUNT IN MAGNO FLOMINE EUPHRATE, id est, solutos aut brevi submersos universos demones annuntia, quia à quatuor mundi partibus veniente Antichristo adversus eum soluti numerus definitum pro indefinito sumi; non enim juvat neque fert scholiorum brevitas in mystica numerorum significacione ludere.

VERS. 17. — ET ITA VIDI EQUOS IN VISIONE, ET QUI SEDEBANT SUPER EOS, demones scilicet, HABEBANT LO-

COND RE, et pendam que Paul de Samosate troubloit l'Eglise, que ces peuples si souvent vaincus passèrent l'Euphrate et inondèrent l'empire. Cet endroit méritait bien d'être marqué comme venu spécialement de Dieu; car c'est un des plus importants secrets de cette prophétie, parce que c'est dans le malheur de Valérien qu'on voit commencer la décadence de l'empire romain, par les raisons remarquées dans l'Historie abrégée, n. 9, 40.

Délices les anges... Il n'est pas besoin d'avertir que ce qui lie les anges, ce sont les ordres suprêmes de Dieu. Ces anges liés, soit bons ou mauvais, sont ceux qui avaient main ces horribles fatales entre la puissance romaine et le fier empire des Perses, que Dieu semblait jusqu'alors avoir renfermée dans les horribles de l'Euphrate. C'était aussi sur l'Euphrate qu'étaient établies les légions qui gardaient l'empire de ce côté-là, comme tout le monde sait.

15. Et le sixième ange... Et j'entendis une voix qui sortait des quatre coins de l'autel d'or. C'est ici une de ces voix qui marquent quelque ordre important plus spécialement venu de Dieu, ainsi qu'il a été dit sur le verset 10 du chapitre 1, et on en va voir la conséquence.

14. Délices les quatre anges qui sont liés sur le grand fleuve d'Euphrate. S. Jean suit exactement l'ordre des temps. Les Perses, qui avaient succédé aux Parthes, jusqu'ici n'avaient point passé l'Euphrate impunément, et ils avaient toujours été glorieusement repoussés par les Romains, qui avaient même poussé leurs conquêtes au-delà de ce fleuve. Ce fut sur la fin du se-

S. S. XXV,

flumen Euphrate baptismi figuram gerente; nobis enim Christi morte baptizatis, et extinto per baptisum originalis delicti familiæ, refrenant et coercientur, ne planu' viu' suam, quæ valent adversum fidèles, exerant, et crudelius seviant demones; venient autem Antichristo solventur, majore illis proximâ potestate.

Vers. 15. — Et soluti sunt, permisâ illis ampliore nocenti potestate, quatuor angeli, id est, demum universas, qui parati erant in diem, mensum et annum, id est, omni tempore, horâ et occasione, ut occidere tertiam partem hominum, id est, fidèles et verè Christianos, qui pre alii vix tertiam pertinet, efficiunt, testante Christo: *Muli sunt vocati, pauci verò electi;* parati autem erant occidere fidèles; seu animâ, pravis doctrinis et illicitis desideriis ad nos persuadendo; seu corpore etiam, minis, terroribus et occisione ad Deum negandum compellendo.

Vers. 16. — Et numerus equis vicies millies dena millia, id est, injus equestris exercitus equites demones, qui perversi heretici, tyrami et omnes impii quos ille inequitat, in quibus insidet. Hic autem post numerum definitum pro indefinito sumi; non enim juvat neque fert scholiorum brevitas in mystica numerorum significacione ludere.

Vers. 17. — Et ita vidi equos in visione, et qui sedebant super eos, demones scilicet, habebant lo-

cond re, et pendam que Paul de Samosate troubloit l'Eglise, que ces peuples si souvent vaincus passèrent l'Euphrate et inondèrent l'empire. Cet endroit méritait bien d'être marqué comme venu spécialement de Dieu; car c'est un des plus importants secrets de cette prophétie, parce que c'est dans le malheur de Valérien qu'on voit commencer la décadence de l'empire romain, par les raisons remarquées dans l'Historie abrégée, n. 9, 40.

Délices les anges... Il n'est pas besoin d'avertir que ce qui lie les anges, ce sont les ordres suprêmes de Dieu. Ces anges liés, soit bons ou mauvais, sont ceux qui avaient main ces horribles fatales entre la puissance romaine et le fier empire des Perses, que Dieu semblait jusqu'alors avoir renfermée dans les horribles de l'Euphrate. C'était aussi sur l'Euphrate qu'étaient établies les légions qui gardaient l'empire de ce côté-là, comme tout le monde sait.

15. Et le sixième ange... Et j'entendis une voix qui sortait des quatre coins de l'autel d'or. C'est ici une de ces voix qui marquent quelque ordre important plus spécialement venu de Dieu, ainsi qu'il a été dit sur le verset 10 du chapitre 1, et on en va voir la conséquence.

14. Délices les quatre anges qui sont liés sur le grand fleuve d'Euphrate. S. Jean suit exactement l'ordre des temps. Les Perses, qui avaient succédé aux Parthes, jusqu'ici n'avaient point passé l'Euphrate impunément, et ils avaient toujours été glorieusement repoussés par les Romains, qui avaient même poussé leurs conquêtes au-delà de ce fleuve. Ce fut sur la fin du se-

(Quarante-neuf.)

RICAS IGEAS, ET HYACINTHINAS, ET SULPHUREAS, ob forentem infamie, ET HYACINTHINAS, per simulationem cœlestis justitie : nam hyacinthus cœli habere similitudinem dicitur, et angelus Satane nominauimus se transfigurat in angulum lucis. ET CAPITA EQUORUM ERANT TANQUAM CAPITA LEONUM; equi dicti sunt tyramini et heretici, habentes capita instar leonum efferrata, ad devorandos et lanianos simplices et fideles. ET DE ORE EORUM PROCEDENT IGNIS, ET FUMUS, ET SULPHUR. Eorum referre potest vel equos, vel equites daemones, sed textus sequens docet referendum ad equos, ut de ore eorum, id est, suggestione ignis invide fumus excaecationis, et sulphur prodire dicatur feude libidinis; ad similius enim illis quibus tenentur vita periturae quoquaque possunt, niuntur; vel ignis ire rabidus, furens contra fidèles et fumus inanis ac vanas et superbae jactantia, et sulphur, id est, fator blasphemica.

VERS. 18. — ET AB HS TRIBUS PLAGIS OCCISA EST TERTIA PARIS HOMINEM, videlicet igne, fumo et sulphure: numerus certus pro certo; sensus est autem quod bona pars hominum illis plagiis occidetur. Si de perversis intelligentiis, spiritualiter intelligendum, quod ad paria excitati et incitati vita, animas suas perdent; si de electis (nam postea de reprobis loqui videatur) quod corporaliter occidentur, procurantibus illis multa

*De leur bousche il sortoit du feu. On voit ici des chevaux ardents et courageux, qui semblent jeter le feu par les narines :*

*Collectumque premens volvit sub naribus ignem.*

(5 Georg.)

Et per ces trois plaies, le feu, la fumée et le sonore; par l'impuissance des soldats armés de cette sorte. La force des armées est représentée par le feu ; le bouchier de ces braves soldats est enflammé ; les briques de leurs cheveux sont tout en feu; Nat. 2, 3.

La puissance de ces chevaux est dans leurs bouches et dans leurs queues, qui ressemblent à des serpents. Les Parties qui componaient ces armées, puisque les Perses, comme on a vu, n'avaient fait que changer le

#### CAPUT X.

4. Et vidi alium angelum fortē descendētēm de cœlo amictum nube, et iris in capite ejus, et facies ejus erat ut sol, et pedes ejus tanquam columnæ ignis :

2. Et habebat in manu sua libellum aperatum, et posuit pedem suum dextrum super mare, sinistrum autem super terram;

3. Et clamavit vox magna, quemadmodum cum leo rugit. Et cum clamasset, locuta sunt septem tonitrua voces suas.

4. Et cum locuta fuissent septem tonitrua voces suas, ego scripturas eram; et audivi vocem de cœlo dicentem mihi : Signa quæ locuta sunt septem tonitrua, et noli ea scribere.

5. Et angelus quem vidi stantem super mare et super terram levavit manus suam ad cœlum :

6. Et juravit per viventem in secula seculorum, qui creavit cœlum et ea quæ in eo sunt; et mare, et ea quæ in eo sunt : Quia tempus non erit amplius :

7. Sed in diebus vocis septimi angelii, cū coperit

suppliciorum genera, ut vel sic à fide resiliant, dæmonibus.

VERS. 19.—POTESTAS ENIM EQUORUM IN ORE EORUM EST, id est, in eloquentia: precursores enim Antichristi fideliū se doctores vi humanae eloquentiae à fide Christianis abalienare nitent, omnem in sua eloquentia fiduciam suam ponentes. Quod si persuadendo pertrahere ad se nequeunt, est vis ac potestas in CAUDIS EORUM; NAM CAUDE FORUM SIMILES SERPENTIBUS HABENTES CAPITA, ET IN HIS NOCENT; bene serpentibus similes, qui blandè se insinuant, et quasi assentant, sed occulè venenata canda ferunt; ita seductores blandi initii ut simplicibus imponant, aggredintur; aggressos veneno suo, pravâ scilicet suggestione inficiunt; habentes in caudis capita, vel occasiones nocendi, vel sue iniquitatis et perversitatis doctores ac magistrorum, et in his nocent, vel in iis caudis, vel in iis capitibus; utrovis enim modo etiam Græcè referri potest.

VERS. 20.—ET CETERI HOMINES QUI NON SUNT OCCISI IN PLAGIS; videtur de occisione corporali locus intelligentiis, quia occisione spirituali preempiunt sunt, de quibus hic agitur; illi ergo qui per tyrannos et hereeticos ac cateros Antichristi satellites non sunt ad mortem petiti, quos neque posuit adorasse diabolus, etc.; hoc loco eclipsi est et supplendum: si omnes, inquam, similiiter peribunt.

non de cet empire, combattaient par devant et par derrière, et ils tiraient même en fuyant; et ces seigneurs sont les traits dont ils perçaient leurs ennemis, la tête tournée.

20. Et les autres hommes... ne se repentirent point..., pour n'adorer plus les démons, c.à.d. idoles d'or et d'argent. Cela fait voir que le prophète a passé des Juifs aux idolâtres. Car on ne peut assez remarquer, que comme les afflictions des chapitres 7 et 8 regardaient les Juifs, il n'y est point parlé d'idolâtrie.

21. De leurs homicides, de leurs empoisonnements... Il est aisé de faire voir que les violences, les impuretés et les empoisonnements des idolâtres étaient allées à l'extrême.

#### CHAPITRE X.

4. Je vis un autre ange fort qui descendait du ciel, porteur d'une nuée, et ayant un arc-en-ciel sur la tête; son visage était comme le soleil, et ses pieds comme des colonnes de feu.

2. Il avait à la main un petit livre ouvert; et il mit le pied droit sur la mer, et le pied gauche sur la terre;

3. Et il cria à haute voix comme un lion qui rugit. Et après qu'il eut crié, sept tonnerres firent éclater leurs voix.

4. Et les sept voix des sept tonnerres ayant éclaté, je me mis à écrire; mais j'entendis une voix du ciel qui me dit : Scelle ce qu'ont dit les sept tonnerres, et ne l'écris point.

5. Alors l'ange que j'avais vu qui se tenait debout sur la mer et sur la terre, leva la main au ciel :

6. Et il jura par celui qui vit dans les siècles des siècles, qui a créé le ciel, et ce qui est dans le ciel, la terre, et ce qui est dans la terre, la mer, et ce qui est dans la mer, qu'il n'y aurait plus de temps :

7. Mais qu'au jour que le septième ange ferait enten-

tubā canere, consumabitus mysterium Dei, siue evangelizavit per servos suos prophetas.

8. Et audiri vocem de cœlo iterum loquente mecum, et dicentem : Vade, et accipe librum aperatum de manu angelii stantis super mare et super terram.

9. Et abiit ad angelum, dicens ei ut daret mihi librum. Et dixit mihi : Accipe librum et devora illum; et faciat amaricari ventrem tuum, sed in ore tuo erit dulce tanquam mel.

10. Et accipit librum de manu angelii, et devoravi illum, et erat in ore meo tanquam mel dulce: et cùm faciat amaricari ventrem tuum, et de ore tuo erit dulce tanquam mel.

11. Et dixit mihi : Oportet te iterum prophetare

gentibus, et populis, et linguis, et regibus multis.

#### COMMENTARIA.

VERS. 4. — ET VIDÌ ALIUM ANGELUM FORTÈ DESCENDENTEM DE COELO AMICTUM NUBE. Angelus Christus est, magni consilii angelus ab apostolicis angelis longè aliis ac diversis, fortis sicut, quia Dei virtus qui de cœlo descendit quando semetipsum usque ad suscipiens servum formam, exanimavit, amictus nube humanitas assumpte quæ deitatem nequaquam oculis hominum aspectabilem teget, bene autem è cœlo descendit, quia, teste David, *à summo cœlo egressio ejus*. Et Ius in CAPITE EIUS: caput Christi Deus Pater, in cuius capite aptè Iris esse dicitur, id est, propitiatio divinitatis, et reconciliatio humani generis, quia Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi. Iris enim celestis aures propriae compitulans est, et foderis signum. Et FACIES EIUS SICUT SOL, quippe qui splendor est paterna gloria, et ipsi soli justitia, de cuius lumine omnes per gratiam participamus. Et pedes EIUS TANQUAM COLUMNAM IGNIS, sive columnæ, Græcè enim est τύπος, in plurali pedes ejus, predicatoris sunt ipsius, qui tanquam pedes corporis per universum mundum illum ferunt; sicut ipse de Paulo ait: *Vas electionis est milii iste, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus; et bene sunt illi pedes tanquam columnæ, id est, firmi nec sive vacillantes; tanquam columnæ ergo, et cū igne, utpote afflictionum et probationum igne probati.*

VERS. 2. — ET HABEBAT IN MANU SUA LIBELLUM APERTUM, libellum, inquam, divinae scientie Joanni aperatum et manifestum, quem devorare postea iussus est. Qui bene aperuit dicunt, vel quia Joanni tunc manifestatus, vel quia in judicio patim fieri omnibus divinae scientie liber, cunctis que de Christi scriptis erant tunc completi, atque omnibus qui reprobi et

1. Je vis un autre ange... La dernière vengeance va être ici proposée comme prochaine par des menaces terribles. C'est un ange fort, qui va frapper fortement, et sa face qui éclate comme le soleil marquée une vengeance éclatante.

2. Il avait à la main un petit livre ouvert. Notez que ce n'est plus ici le livre fermé de sceaux dont le mystère est caché : les sceaux sont levés, et les six premières trompettes ont révélé une grande partie de cet admirable secret. L'ange paraît donc ici avec un petit écrit ouvert en sa main; c'est la sentence déjà prononcée, et prête à s'exécuter.

dre sa voix, et qu'il sonnerait de la trompette, le mystère de Dieu serait accompli, ainsi qu'il l'a annoncé par les prophètes ses serviteurs.

3. Et j'entendis la voix qui me parla encore du ciel, et me dit : Va, et prends le livre ouvert de la main de l'ange qui se tient debout sur la mer et sur la terre.

4. Je m'approchai de l'ange, en lui disant qu'il me donnait le livre. Et il me dit : Prends le livre et le dévore; et il me causa de l'amertume dans le ventre, mais après que je l'eus dévoré, il me causa de l'amertume dans le ventre.

5. Je pris le livre de la main de l'ange, et je le dévorai; il était dans ma bouche doux comme du miel; mais après que je l'eus dévoré, il me causa de l'amertume dans le ventre.

6. Alors il me dit : Il faut encore que tu prophétises aux nations, aux peuples, aux hommes de diverses langues, et à plusieurs rois.

electi erant, cognitis. Et POSUIT PEDEM SUUM DEXTRUM SUPER MARE, SINISTRUM AUTEM SUPER TERRAM. Quidam interpretantur quod predicatoris, terrâ marique, id est, insularibus predicatorum misericordia. Alii per mare fluctuantia variis idolorum cultibus et superstitionibus gentilium corda interpretantur, super quos pedem dextrum posuit, quando ad fidem eos vocavit et elegit. Per terram, quae stabilior est, gentem Judicam in unius olim Dei cultu solidatam et firmam, super quos sinistrum pedem posuisse dicitur, quando assumptis gentibus ad tempus eos abiecit et reprobat, donec plenitudo gentium intraverit, et tunc omnis Israel salvus fiet.

VERS. 5. — ET CLAMAVIT VOCE MAGNA, QUEMADMODUM CUM LEO RUGIT. Clamavit vox magna futura damnationis populi communando, et poenitentiam ministrando. ET CUM CLAMASSET, id est, per se predicasset, LOCUTA SUNT SEPTEN TONITRUA VOCES SUAS, quia post ejus predicationem apostoli et evangelistæ septiformi Spiritus sancti gratia repletæ terrorum judicis predicaverunt, et mysteria alia multa docerunt; voces autem horum tonitruorum signare tantum, et non scribere jubetur, quia mysteria Dei sic debemus electis et idoneis propagare, ut reprobis et inidoneis maneat abominatione.

VERS. 4. — SCRIPTURES illas fuisse, nisi angelus inhibueret, dicens : SIGNA, græcè, obstigna (qua occultata voce) in mente tua, ibique recondita serva. Nolo tam cito ea proficeri hominibus, ne planè concidant animis, aut nimis percellantur. Unde patet S. Joannis multò plura revelata esse, quam quis scriptis. Ita Aretas, Ribera et A Lapide. Non non fore hac tonitrua realiter vocalia, sed metaphorice, terribili sonitu sui portentaria extrema orbi imminentes plaga. Sit quæ angelus hic proclamat, per prophetas verisimile est proclamanda. (Tirinus.)

Le pied droit sur la mer.... L'empire est foulé aux pieds, et affaibli par mer et par terre.